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報道関係者 各位 
 

令和２年度 ハローワークを通じた障害者の職業紹介状況等 

高知労働局（局長 柳澤 恭仁）は、令和２年度の高知県の障害者職業紹介状況を取り

まとめましたので発表します。 
 

 

１ 新規求職申込件数は 1,479 件で、対前年度比 12.9％の増（第１表，第１図参照） 

内訳をみると身体障害者は 389 件(11.8％増)、知的障害者は 250 件(13.1%増)、精神 

障害者は 602 件(2.7％増)及びその他の障害者は 238 件(53.5％増)であり、対前年度 

比ではその他の障害者の新規求職申込件数の増加が最も多かった。 

（第２表～第５表，第２図～第４図参照）  

２ 就職件数は 565 件で、対前年度比 8.4％の減（第１表，第１図参照） 

（１）内訳をみると身体障害者は 128 件(19.5％減)、知的障害者は 117 件(5.6％減)、 

精神障害者は 221 件(18.5％減)、その他の障害者は 99 件(57.1％増)であり、精神障 

害者の就職件数が９年連続で最も多かった。 

（第２表～第５表，第２図～第４図参照）  

（２）就職率（就職件数／新規求職申込件数）は 38.2％で前年度より 8.9 ポイント低下。 

                 （第１表～第５表，第２図～第４図参照）  

（３）産業別でみると、「医療・福祉」（184 件）、「卸売業・小売業」（73 件）、「教育・学

習支援」（57 件）、「公務・その他」（51 件）での就職件数が多くなっている。 

（第６図，第７図参照）  

 

３ 解雇者数は 19 人であり、前年度の３人から増加。今後も、新型コロナウイルス感染

症が与える影響に注意する必要がある。 

（第７表，第８図参照）  
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○今後の取組について 

高知労働局管内の就職件数は、平成 23 年度以来、９年ぶりに対前年度比減（8.4％減）

となった。全国の就職件数は、平成 20 年度以来、12 年ぶりに対前年度比減（12.9％減） 

となった。 

 新型コロナウイルス感染症の影響により、選択肢となる求人数が大幅に減少し、求職

者が希望する仕事内容や労働条件に合った求人を見つけにくい状況が続いていること

等から、就職件数の減少となったが、就職件数の減少率は全国の 12.9％減に対し、高

知県は 8.4％減となっている。 

 高知労働局及びハローワークは、新型コロナウイルス感染症の感染防止に配意しつつ

就職面接会の開催や、高知県、障害者就業・生活支援センターなど地域の関係機関と連

携し、障害の特性に応じた職業相談・職業紹介を行うとともに、雇用率未達成企業への

指導、支援の強化に取り組むこととしている。また、企業等を対象とした障害者雇用促

進セミナー等を開催し、障害者雇用に対する理解の促進を図っていく。 

 

<参考> 全国の障害者職業紹介状況等 

    ・新規求職申込件数は 211,926 件で、対前年度比 5.1％の減。 

・就職件数は 89,840 件で、対前年度比 12.9％の減。平成 20 年度以来、12 年ぶりに減少した。 

・就職率（就職件数／新規求職申込件数）は 42.4％で対前年度差 3.8 ポイントの減となった。 

・産業別でみると、「医療・福祉」（34,417 件）、「卸売業・小売業」（10,515 件）、「製造業」 

（10,357 件）での就職件数が多くなっている。 

・解雇者数は 2,191 人。（令和元年度は 2,074 人） 
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＜用語の解説＞ 

●新規求職申込件数 

期間中に新たに受け付けた求職申し込みの件数をいう。 

 

●就職率 

新規求職申込件数に対する就職件数の割合をいい、「就職件数」を「新規求職申込件数」 

で除して得た値。 

 

●その他の障害者 

身体障害者、知的障害者及び精神障害者以外の障害者。 

（発達障害者、高次脳機能障害者、難治性疾患患者等である） 

 

 

 

 

 



別添

１．全体

前年度差

23年度 898 1,201 397 44.2% △ 4.7

24年度 941 1,276 464 49.3% 5.1

25年度 1,016 1,422 467 46.0% △ 3.3

26年度 1,009 1,530 469 46.5% 0.5

27年度 1,023 1,495 503 49.2% 2.7

28年度 1,090 1,645 525 48.2% △ 1.0

29年度 1,176 1,710 567 48.2% 0.0

30年度 1,177 1,791 598 50.8% 2.6

元年度 1,310 1,934 617 47.1% △ 3.7

2年度 1,479 2,232 565 38.2% △ 8.9

※「有効求職者数」＝各年度末現在の数、他は年度累計
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障害者の職業紹介状況 

第１表　障害者の職業紹介状況 （全数）
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別添

２．障害種別

17

前年度差

23年度 395 616 165 41.8% △ 5.0

24年度 381 643 155 40.7% △ 1.1

25年度 409 701 175 42.8% 2.1

26年度 394 707 150 38.1% △ 4.7

27年度 367 625 163 44.4% 6.3

28年度 347 636 152 43.8% △ 0.6

29年度 378 636 182 48.1% 4.3

30年度 359 643 164 45.7% △ 2.4

元年度 348 687 159 45.7% △ 0.0

2年度 389 784 128 32.9% △ 12.8

※「有効求職者数」＝各年度末現在の数、他は年度累計
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第２表　障害者の職業紹介状況 （身体障害者）

年度
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別添

前年度差

23年度 153 201 74 48.4% △ 18.1

24年度 166 214 109 65.7% 17.3

25年度 167 241 86 51.5% △ 14.2

26年度 196 273 108 55.1% 3.6

27年度 189 278 114 60.3% 5.2

28年度 191 322 113 59.2% △ 1.1

29年度 190 313 103 54.2% △ 5.0

30年度 190 324 117 61.6% 7.4

元年度 221 329 124 56.1% △ 5.5

2年度 250 352 117 46.8% △ 9.3

※「有効求職者数」＝各年度末現在の数、他は年度累計
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第３表　障害者の職業紹介状況 （知的障害者）

年度
前年度比 前年度比

②有効求職者数 ③就職件数 ④就職率（③/①)
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第３図
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別添

前年度差

23年度 310 360 135 43.5% 2.0

24年度 345 387 178 51.6% 8.1

25年度 383 429 185 48.3% △ 3.3

26年度 371 494 184 49.6% 1.3

27年度 366 506 186 50.8% 1.2

28年度 452 589 213 47.1% △ 3.7

29年度 508 645 245 48.2% 1.1

30年度 527 718 269 51.0% 2.8

元年度 586 758 271 46.2% △ 4.8

2年度 602 802 221 36.7% △ 9.5

※ 「有効求職者数」＝各年度末現在の数、他は年度累計
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第４表　障害者の職業紹介状況 （精神障害者）
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別添

前年度差

23年度 40 27 23 57.5% 16.6

24年度 49 32 22 44.9% △ 12.6

25年度 57 52 21 36.8% △ 8.1

26年度 48 63 27 56.3% 19.5

27年度 101 91 40 39.6% △ 16.7

28年度 100 98 47 47.0% 7.4

29年度 100 116 37 37.0% △ 10.0

30年度 101 106 48 47.5% 10.5

元年度 155 160 63 40.6% △ 6.9

2年度 238 294 99 41.6% 1.0

※　その他　：　中毒精神病、器質性精神障害等

57.1%

新規
求職申込件数

就職件数

151 69 13 5

67 27 4 1

第６表　その他の障害者の内訳

発達障害者 難治性疾患患者等 高次脳機能障害者 その他

31.3%53.5%

※2 「その他の障害」＝発達障害者、高次脳機能障害者、難治性疾患患者等

※1 「有効求職者数」＝各年度末現在の数、他は年度累計
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別添

第５図   新規求職申込件数、就職件数における障害種別割合の推移 （全数）
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３．産業別の就職状況 (令和２年度)

〈産業別にみたときの特徴〉

○産業別では、「医療・福祉」(184件、32.6％)、「卸売業・小売業」(73件、12.9％)、
「教育・学習支援」(57件、10.1％)、「公務・その他」（51件、9.0％）における就職件数
が多くなっている。

○障害者種別にみた場合もほぼ同様の状況であるが、知的障害者の「公務・その他」への
就職件数は極端に少ない状態にある。

(2) 障害種別の状況 （第６－２図）

(1) 全体 （第６-１図）
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16.4%

23.4%

2.3%
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※ 数値は産業別構成比。ただし、５％以上の産業についてのみ記載。
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農林漁業 13件 2.3%
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0件 0.0%

情報通信業 7件 1.2%

運輸業・郵便業 18件 3.2%

卸売業・小売業

73件
12.9% 金融業・保険業 6件 1.1%

不動産業・物品賃貸業

6件 1.1%

学術研究、専門・技術

サービス業 12件 2.1%
宿泊業、飲食サービス業

20件 3.5%

生活関連サービス業、娯

楽業 10件 1.8%

教育・学習支援業

57件
10.1%

医療・福祉

184件
32.6%

複合サービス事業

6件
1.1%

サービス業

29件
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9.0%

※ 数値は産業別の就職件数、構成比。
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４．職業別の就職状況 (令和２年度)

〈職業別にみたときの特徴〉

 ○職業別では、｢生産工程・労務の職業｣(220件、38.9％)の割合が大きく、｢事務的職業」
　(135件、23.9％)、「サービスの職業」(93件、16.5％)、「専門的・技術的職業」
　(44件、7.8％)が続いている。　 

 ○障害種別でみると、身体障害者では、「事務的職業」の割合が高く（40件、31.3%）、
　他の種別では、「生産工程・労務の職業」の割合が高く、知的障害者については
　(62件、53.0％)、精神障害者については(75件、33.9％)、その他の 障害者については
  (47件、47.5％)となっている。

※ 数値は職業別構成比（5%以上のみ表示）

※ 数値は職業別の就職件数、構成比。
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%
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(1) 全体 （第７-１図）

(2) 障害種別の状況 （第７－２図）

専門的・技術的職業 44
件 7.8%

管理的職業 2件 0.4%

事務的職業

135件
23.9%

販売の職業 31件 5.5%
サービスの職業

93件
16.5%

保安の職業 2件 0.4%

農林漁業の職業 24件
4.2%

運輸・通信の職業 14件
2.5%

生産工程・労務の職業

220件
38.9%
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  第７表　解雇数の推移

年 度 計

上半期 下半期 うち短時間 うち短時間 うち短時間

13 7 6 10 0 3 1 0 0

17 11 6 11 0 6 0 0 0

5 0 5 2 0 3 0 0 0

9 2 7 5 0 4 0 0 0

11 10 1 3 1 7 0 1 0

6 3 3 0 0 5 1 1 1

37 30 7 9 7 16 13 12 10

14 1 13 4 3 6 1 4 2

3 2 1 2 0 0 0 1 0

19 6 13 7 1 6 3 6 4

    第８表　理由別解雇数

理由 理由

月 月

令和2年4月 0 1 0 1 令和2年10月 1 0 0 1

令和2年5月 0 0 0 0 令和2年11月 0 0 0 0

令和2年6月 0 0 0 0 令和2年12月 0 1 0 1

令和2年7月 0 0 0 0 令和3年1月 0 6 0 6

令和2年8月 0 1 0 1 令和3年2月 0 1 0 1

令和2年9月 4 0 0 4 令和3年3月 2 2 0 4
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５.障害者の解雇数

障害種別

身体障害者 知的障害者 精神障害者

高知労働局 
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第８図 年度別解雇数の推移

上期 下期 解雇数計
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